

Проект

**ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
(БАНК РОССИИ)**

**У К А З А Н И Е**

г. Москва

«\_\_» \_\_\_\_\_ 2021 г.

№ \_\_\_\_\_-У

**О внесении изменений в Положение Банка России  
от 16 июля 2019 года № 688-П «О порядке и особенностях передачи  
страхового портфеля, порядке и условиях компенсации недостающей  
части активов профессиональным объединением страховщиков, порядке  
согласования передачи страхового портфеля с Банком России в случаях,  
указанных в пункте 1 статьи 184.9 Федерального закона «О  
несостоятельности (банкротстве)», требованиях к содержанию договора о  
передаче страхового портфеля и акта приема-передачи страхового  
портфеля»**

На основании пунктов 1 и 6 статьи 26.1 Закона Российской Федерации от 27 ноября 1992 года № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и

Верховного Совета Российской Федерации, 1993, № 2, ст. 56; Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 1, ст. 4; 2013, № 30, ст. 4067):

1. Внести в Положение Банка России от 16 июля 2019 года № 688-П «О порядке и особенностях передачи страхового портфеля, порядке и условиях компенсации недостающей части активов профессиональным объединением страховщиков, порядке согласования передачи страхового портфеля с Банком России в случаях, указанных в пункте 1 статьи 184.9 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», требованиях к содержанию договора о передаче страхового портфеля и акта приема-передачи страхового портфеля», зарегистрированное Министерством юстиции Российской Федерации 15 октября 2019 года № 56235, следующие изменения.

1.1. Пункт 1.1.3 признать утратившим силу.

1.2. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:

«Указанные в пунктах 4.1 и 4.2 настоящего Положения документы, должны представляться управляющей страховой организацией в Банк России в соответствии с порядком взаимодействия Банка России с некредитными финансовыми организациями, определенным на основании частей первой и восьмой статьи 76.9 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2790; 2016, № 27, ст. 4225).».

1.3. В абзаце втором пункта 4.8 слова «требованиями Указания Банка России № 4600-У;» заменить словами «порядком взаимодействия Банка России с некредитными финансовыми организациями, определенным на основании частей первой и восьмой статьи 76.9 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2790; 2016, № 27, ст. 4225);».

1.4. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Договор о передаче страхового портфеля заключается со страховщиком, принимающим страховой портфель (в случае передачи страхового портфеля нескольким страховщикам – с каждым страховщиком).

1.5. В пункте 5.2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«перечень договоров страхования, по которым передаются обязательства;»;

в абзаце третьем слова «обязательства по которым передаются управляющей страховой организации,» заменить словами «по которым передаются обязательства,»;

абзац пятый изложить в следующей редакции;

«состав и стоимость активов, передаваемых для обеспечения принимаемых обязательств по договорам страхования, срок их передачи;»;

в абзаце восьмом слова «управляющей страховой организации» заменить словами «страховщику, принимающему страховой портфель,»;

в абзаце девятом слова «с управляющей страховой организацией,» заменить словами «со страховщиком, принимающим страховой портфель,», слово «которой» заменить словом «которым».

1.6. В пункте 5.3:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«перечень договоров страхования, по которым передаются обязательства, размер передаваемых страховых резервов, определенный согласно перечню договоров страхования, и перечень передаваемых для обеспечения принимаемых обязательств по договорам страхования активов (с указанием их стоимости на дату передачи);»;

в абзаце четвертом слова «управляющей страховой организацией» заменить словами «страховщиком, принимающим страховой портфель,»;

в абзаце пятом слова «управляющей страховой организацией» заменить словами «страховщиком, принимающим страховой портфель,».

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель  
Центрального банка  
Российской Федерации

Э.С. Набиуллина